Requerimento Nº 1744/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis se
existem estudos ou projetos VOLTADOS PARA A CRIAÇÃO
DE UM PROGRAMA DE PARTICIPACAO REGULAR DE
PROFESSOR, ALUNOS DA REDE PUBLICA E PARTICULAR E
COMUNIDADE NA CONSERVACAO DO PATRIMONIO
PUBLICO.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
VOLTADOS PARA A CRIAÇÃO DE UM PROGRAMA DE PARTICIPACAO REGULAR DE PROFESSOR, ALUNOS
DA REDE PUBLICA E PARTICULAR E COMUNIDADE NA CONSERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A presente proposição tem como objetivo solicitar informações ao Poder Executivo
Municipal sobre a existência de estudos ou projetos voltados à criação de um programa que
incentive a participação regular de professores, alunos da rede pública e particular, bem como
da comunidade, na conservação e valorização do patrimônio público em Itapevi.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
44

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

25
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 0
9:

36
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

S
V

D
-6

9G
E

-G
96

3-
W

D
83

O patrimônio público que inclui escolas, praças, equipamentos urbanos, prédios
administrativos, entre outros é um bem coletivo que deve ser cuidado por todos.

A participação da comunidade escolar nesse processo é essencial. Quando
professores e alunos são inseridos em ações educativas e práticas relacionadas à preservação
dos espaços públicos, contribui-se para o fortalecimento do senso de pertencimento,
responsabilidade cívica e consciência coletiva. Tais ações também geram reflexos positivos na
formação cidadã dos estudantes e no envolvimento da comunidade com os bens que são de
todos.

Além disso, parcerias com escolas, associações de bairro e instituições privadas
podem ampliar o alcance das ações, gerando mobilização social em torno da valorização do que
é público.

Diante disso, este requerimento visa estimular a criação de um programa
permanente e estruturado, que una educação, cidadania e conservação do patrimônio,
promovendo uma cultura de cuidado e corresponsabilidade com os espaços públicos do
município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 24 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
44

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

25
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 0
9:

36
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

S
V

D
-6

9G
E

-G
96

3-
W

D
83

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5SVD69GEG963WD83, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 5SVD-69GE-G963-WD83

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
44

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

25
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 0
9:

36
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

S
V

D
-6

9G
E

-G
96

3-
W

D
83

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5SVD69GEG963WD83
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5SVD69GEG963WD83
		2025-07-24T09:37:02-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura